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Felelős szerkesztő : Laptulajdonos és kiadó:

OSZESZLY M. V ICTOR. B A L K Á N Y I  E R N Ő .

M E G JELE N IK  M IN D E N  VASÁRNAP.

Kéziratokat nem adunk vissza.

Szerkesztőség es kiadóhivatal: B a I k a n v < 
Ernő kőny vkereskedésehen Alsólendván.

A nyilttér sora egy korona.

Levél a szerkesztőhöz.
Alsólendva, 1910. január 28.

Tekintetes Szerkesztő U r!
Hogy sok baj van ezen a világon, az 

nem újság. Régi dolog az is, hogy nem min
den bajt lehet orvosolni. Azt sem én fedez
tem fel, hogy az idők folyása a legjobb 
gyógyszer. Vannak azonban bajok, amelye
ket az idő bármily hosszú múlása sem gyó
gyíthat meg és ezeken —  ne vegye dicsé
retnek —  csakis a sajtó segíthet. Az a sajtó, 
amely az igazi közérdeknek hű szolgálatá
ban tárgyilagos diagnózis után mutat rá 
olyan orvosságra, amelynek gyógyító hatása 
felett nem vesznek össze a —  városatyák.

Ezzel elárultam, hogy városi ügyet pen
getek, világosabban szólva: falra borsót 
hányok. De ez is foglalkozás, amely szóra
koztathat és némelykor célhoz is vezethet, 
mert nem mindig a falat találjuk el és nem 
mindig borsó az amit dobunk.

A tek. Szerkesztő ur annyi sok bajt 
diagnoszkált már b. lapjában Alsólendva 
város egyébként eg ' zséges testén és annyit 
gyógyított is má meg felszólalása, illetve 
újságjába kiirásr, áltál, hogy nem veszi észre 
a statisztika, ha eggyel több olyan bajról 
tesz említést, u.nely nem nyert orvoslást, 
sőt az sem igen javítja meg ugyanazon sta
tisztikát, ha véletlenül célt érne a panasz.

Mert panaszról van szó, miután bajról 
van szó. És pedig szólni akarok a városi 
szemétről.

A közelmúlt járványfélelem oly intéz

kedésekre indította az országos, megyei, 
járási és községi közigazgatást, amely rö
vid időre —  aszerint, amint időhatárnak az 
örökkévalóságot, avagy az ember életkorát 
vesszük: egy másodpercig, vagy egy pár 
napig tartott —  megtisztította városkánkat 
attól a szeméttől és piszoktól, amelyet jár 
ványveszedelmesnek tartottak. Élénk emlé
kezetében lehet mindenkinek, hogy mennyi 
kihágást látott fennforogni és büntetett meg 
a közigazgatás azért, mert bizonyos nevű 
és mennyiségű szemét nem lett parancs
szóra 24 vagy 48 óra alatt kihordva és 
elhordva a megjelölt helyre, noha konsta
tálva lett az is, hogy fizikailag lehetetlen 
volt a kihordási parancsot ily rövid időn 
belül teljesíteni, nagyobbára megfelelő fuva
rozási eszköz, illetve készültség hiányában.

Tehát nem azért, mert a jóakarat és 
a törvény iránti tisztelet hiányzott volna, 
hanem mert akármilyen nagy ur a „Muszáj, 
még nagyobb ur a „Nem lehet.“

No már most ott tartok, ahol kezde
nem is lehetett volna. Minden háztartásban 
múlhatatlanul felgyülemlik oly mennyiségű 
szemét, mely az egy házban létező háztar
tások száma szerint, kisebb vagy nagyobb 
időközökben térbeiileg és közegészségileg 
is nagy helyet foglal el, útban van és el
távolítást. igényel, anélkül, hogy járványra 
kelljen gondolni. Bizonyos, hogy nagyon 
sok házban van szemétlerakásra fenntartott 
alkalmas hely, amely megtűri a várakozást 
a kihordási alkalomig; van sok olyan ház 
is, amelyből a kihordás gyakran és kényel

mesen történhetik, mert a háziúrnak az 
ehhez való alkalmatosság rendelkezésére áll; 
annyi azonban bizonyos, hogy ritka ház az, 
amelyből a szemétkihordás bármely időben 
eszközölhető és eszközöltetik is.

Nem az a szándékom, hogy bárkit is 
közvetve vagy közvetlenül, avagy csak ön- 
tudatlanul is meggyanúsítsak, hanem arra 
akarok rámutatni, hogy egy kis okos előre
látással egy nagyon bölcs dolgot lehetne 
életbe léptetni, amely egyszerre sokaknak 
baján segítene, a közegészségügynek jó 
szolgálatot tenne, intézményesen annak, 
akinek hasznot is hajtana és ami fő, a vá
rosnak rendjét egy fokkal előmozdítaná.

Egy szemétfuvarozási vállalatot kellene 
valami uton-módon létesíteni.

Ha statisztikát állítanánk össze az egyes 
háztartásokról és a legminimálisabb összeg
ben állapítanánk is meg ama összeget, a 
melyet egy-egy háztartás évenkint a szemét 
kihordására kiad, avagy pláne kiadnia kel
lene: akkor nem csodálkozna azon senki, 
hogy miért lett rövid idő alatt Csériből 
Budapesten gazdag ember és fogalom.

Módomban állana ezen ügyet közvet
lenül is a városi képviselőtestület elé vinni, 
de célszerűbbnek látom ezt majd akkor 
megtenni, ha b. lapjának hangja —  vissz
hangot ad.

Kérem és várom a hangot.
Egy városatya.

*

Fenti ügyhöz egyik legkü/elchhi számunkban vissza
térünk. A szerkesztő.

Farkaskaland.
Irta: LEGÉNY ELEMÉR.

Körmend alatt, Nagycsákán tájékán a Rába 
mindkét oldalán húzódik a moráci erdő. Ma már 
keresztül-kasul hálózzák a községi és állami utak. 
Gyönyörű terebélyes tölgyfáit a kultúra szent ne
vében lassankint kiirtják. Megritkulnak a faóriá
sok, csattog, munkálkodik a gyilkos fejsze, re
csegve, ropogva dől ki egy hatalmas, viharfogó 
harcosa a rengetegnek. —  A fa halála után egy 
pillanatra temetői csend. A fák leveleinek örökös 
suttogása elhallgat, a madarak ijedten hagyják 
abba éneküket s maga a gyilkos ember is meg- 
illetödve áll az impozáns ravatalnál...

Nem is olyan régen, talán két évtizeddel 
ezelőtt, még uttalan, járatlan ösrengeteg volt a 
moráci erdő. Kocsi-ut nem vezetett rajta keresz
tül, csak egy kusza gyalogút kígyózott százado
kat látott fái alatt. Paradicsoma volt mindenféle 
vadnak. Az európai fauna legnagyobb ragado
zója, medve is találkozott benne. Vaddisznó
csordák tanyáztak szűz földjén, melynek zöld 
moháját nem égette fel perzselő csókjával a nap
sugár. A farkasuk meg éppen otthon érezték 
benne magukat.

Aki az egyetlen keskeny gyalogúból le akart 
térni, az fejszés embereket vitt magával s egy jó 
puskát a vállán; a kiváncsi kutatónak útját állta 
a folyondár és az iszalag... Ha leesett a hó, be
temette ezt az egyetlen gyalogutat is, s a két

falu lakói nagy fáradtsággal ástak a gyalogös
vényt követve egy félméter széles futóárkot s ezt 
úgy hívták, hogy uttörés; az uttörés a fehér, 
lomha hónak majdnem a fák derekáig nyúló hi
deg testét metszette át kuszán, éles cikk-cakkok 
bán, mint a megbicsaklott bonckés. Ép oly szé
les volt csak, hogy két utas kitérhetett egymásnak.

Tudni kell, hogy ezt a fáradtságosán ásott, 
vágott utat aztán a farkasok is minden géné nél
kül használták. Azért bátorság okából az emberek 
is mindig csapatosan közlekedtek rajta s nem 
mulasztották el egy s más fegyvert magukkal 
v inn i...

Ennek az édeni kornak egy vasárnapján, 
ólomszürke, barátságtalan teli délután, Vida István 
nagycsákányi gazda egyes-egyediil vágott neki az 
uttörésnek. Bizony nem volt m. s szerszám nála, 
mint a vígan füstölő pipája Node az idei tél jól 
viselte magát. A hó ugyan derékig ért, de a farkas- 
orditó hidegek, az embert, állatot eltemető hó
fúvások elmaradtak A farkasok is • úgy lát
szott —  elköltöztek más tájékra, egyet sem láttak 
ólálkodni a faluvégiek a birkaaklok körül..

Csendesen pipázgatva ballagott István gazda 
az uttörésben; az erdő felét már megjárta, de a 
farkasoknak nyomát sem látta ; minden a legal
kalmasabban ment. Szinte örült, hogy nem hall
gatott az anyjuk szavára, aki váltig le akarta be
szélni a magányos utazásról. Az útnak ahhoz a 
részéhez ért, hol a derékszög egyik szárát meg
róva, a másik egyenesen Morácra viszi az ö 
kedves komájához. Csak ballagott, párás füstöt

fújva s nem minden belső megelégedés nélkül 
gondolt saját személyes bátorságára s ennek ju 
talmára, a jó vacsorára. .

Ilyetén gondolatok forogtak a fejében, mikor 
fehérséghez szokott tekintete mintegy tiz lépés
nyire egy sötét folton vagy árnyékon akadt meg, 
éppen az ut közepén Bizonytalan léptekkel, ré
vedező pillantásokkal megy közelébb. Hát csak 
egy farkas. Ott ül a havon. Zöld fényben villogó 
szemét éppen István gazdára mereszti... Az első 
gondolata az volt, hogy pokolba kívánta a kis- 
birót, aki nagy hangon beszélte a mise előtt a 
sekrestyében, hogy egy szál farkas sincs a kor
nyéken, ő elmenne éjfélben puszta kézzel Mo
rácra. Aztán fagyos félelem költözött a szivébe, 
pipája kihullt a szájából, hideg veritékes lett a 
hom loka.!.

A farkas az alkonyat szürkeségében kísér
tetiesen világitó szemével egyre öt nézte. M it 
cselekedjék? Ha visszafordul, utána fut a farkas, 
i  . ri, felfalja. Vagy megálljon itt egy helyben, 
várja meg a halált? Nem. Jobb, ha elébe megy 
s ö keresi fel a pusztulást, mint a fenevad jöjjön 
őhozzá!

így cselekedett. Ijedtségtől zsibbadt lábait 
mozgásra kényszeritette s imbolygó léptekkel foly
tatta útját Egészen a farkasig. No és azután is. 
A toportyánféreg fogvicsoritva kitért előle. Meg
gyorsított léptekkel vitte irháját István gazda a 
veszedelem színhelyéről, önkénytelenül vissza
pillantott. A szörnyű ijedelemtől lázban égő agy
veleje a farkast látta lassú tempóban, a zsákmány



Az alsóiéiulvajárási vendekről

Slavonia i levél.

Billenik, 1911. január 26.

Adósa vagyok az „Alsólendvai Hiradó“ ol
vasóinak ezzel a cikkel, mert valamikor, vend- 
videki tanítói koromban i/t Ígértem, hogy a vend 
vidéknek nemcsak bajait, de a bajok írjanak re
cipéjét is ismertem.

Nem uj dolgokkal állok elő, hisz azt. amit 
elmondandó vagyok, sokan úgyis jól tudják, de 
fájdalom, a kivitelről a legtöbben még csak hal
lani sem akarnak.

Hogy a vend nép magyarrá legyen, magya
rul érezzen, beszéljen, gondolkozzék. —  azt kel
lene valahogy elérni; el is érhető s ép az a célom, 
hogy elmondjam: hogyan?

Az alsolendvajárási vendvidéki tanítók hely
zete ugyanaz, mint a mienk, slavoniai magyar ta
nítóké. sőt elmondhatom, hogy jobb. Miért? A 
vendek nem ellenségei a magyarnak s habár a kö
zeli Steierböl folytonosan kisértéseknek vannak 
kitéve, álta ánossagban nem  clhnszenveznek a 
magv.ir tanítok magyarosító munkája, törekvése 
iránt. Itt Slavoni an azonban a magyar ember 
fel magyar lenni, mert a horvát közigazgatás 
pressuit gyakorol rájuk és honfitársaink közül 
sokan inkább lemondanak airól, hogy magyarok 
legyenek, semhogy a hatóságok megkülönbözte
tésének tegyek ki magukat.

„Nem vagyok én magyar, én Starcsevics- 
párti horvát vagyok!" mondja akárhány született 
magyar s „Bog i hrvati“  a jelszava és énekli a 
„Lepa nasa domovino" kezdetű horvát himnuszt, 
így tesz az a magyar, kinek bölcsője Somogy. 
Baranya vagy Zala földjén ringott, ott látta elő
ször a fényes napot, ott szívta magába az illatos 
hazai léget... Itt igazodik be jól az a mondás, 
hogy sokkal buzgóbb az áttért török, mint a 
született mohamedán.

Ez az egy példa is elég arra, hogy belás
sák, miszerint sokkal nehezebb a slavoniai ma
gyar tanítok helyzete, mint a vendvidékieké. És 
mégis nevelünk nemzetére, nyelvére büszke ma
gyarokat, még azzal sem törődve, amit a horvát 
es a szerb elem tesz. Vagyunk mi itt csavargók, 
népámitók, sót még eszelősök is néha-néha. Min
den petcben tarthatunk attól, hogy az összegyűlt 
magyarság felett ropogni fog a tető, vagy az 
utón támadnak meg bennünket.

Azonban hiába minden; hogyha megvan az 
ügybuzgóság, az erős akarat es kitartás, a lan
kadni nem tudó fajszeretet, akkor van bátorság is.

Ilyen nehéz viszonyok között egy fegyve
rünk van csak: a magyarságba veteti feltétlen 
bizalmunk. Ez kell s ha megvan, akkor biztos a 
győzelem. Mi nem a korcsmában, pohárcsengés 
közben kerestük és szereztük meg a bizalmat,
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biztos tudatával méltóságteljesen utána jönni. A 
zöld fényben foszforeszkáló szempár egyre talál
kozott az ö kétségbeesett tekintetével. Futni kez
dett A fenevad is futásra vette a dolgot s István 
gazda hallani vélte vérszomjas libegősét, fogainak 
csattogását.

Egyszerre feltűnt a téli éjszaka sötétségében 
a falu szelid világossága. István gazda kiáltani 
akait, de a melléből előtörő hang rekedt sutto
gássá türpült. Három lépésnyire a háta mögött 
tajléknzó szájjal, csattogó agyarakkal a farkas... 
De itt a menekülés. Az ut mellett, a falu végén 
egy keresztfa állott. István gazda egy kétségbe
esett ugrással alatta termett. Fel a kerítésre. Meg
ragadta a kereszt egyik karját s hihetetlen ügyes
seggel kúszott fel a tetejébe. Aztán megkönnyeb 
büllen sóhajtotta:

—  Megmenekültem !...
Megnyugodott tekintete az üldözőjét kereste. 

Az ott állott a fakereszttel szemben; a szemei 
szinte szikrát hánytak, állkapcsát tajtékot fújva 
verte össze s dühüdten rúgta a havat.

Vid.i István arcát elöntötte a derű. Elkez
dett kacagni jóízűen, hogy a könnyei patakzot
tak; szeretné az oldalát fogni, hogy ki ne dűljön, 
ha attól nem félne, hogy leesik kényelmetlen ülé
séből ; nevetett és sirt örömében s dühöngő ül
dözőjére kiöitötte a nyelvét...

A farkas p ig megunta a várást s Vida 
uram nagy örömére, hátat fordított áldozatának 
s lógó nyelvvel visszaballagott az erdőbe. Az 
ember pedig szépen leszállóit magas helyzetéből 
s dülöngélve, örömtelten ballagott be a faluba...

hanem olyformán, hogy nem szűnő szívóssággal 
dolgozunk a horvátországi magyarok —  magyar
ságáért. A magyar híveket vasár- és ünnepnapo
kon, mikor másutt a tanítók társaságában vigad
nak, litániára gyűjtjük. Megtehetnék ezt a vend 
vidéken is a tanítók, hisz elkelne ott is egy kis 
vallásos érzés, különösen olyan helyeken, ahon
nan messze van a templom.

Vasár- és ünnepnapokon estefelé tanulsá
gos előadásokat tartunk. Ezzel elvonjuk a ma
gyart a korcsmázástól s előadásainkkal folyton 
ébren tartjuk a magyar érzést. Ez szintén el
kelne a vendvidéken is. mert csak igy lehetne 
ellensúlyozni a steier újságok rontó hatását.

Tartunk analfabéta tanfolyamokat, hogy fia
tal és agg egyaránt ismerje, tudja az irás és o l
vasás hasznos, szükséges mesterségét. - Az is
kolában nem amerikázunk, hanem minden percet 
felhasználva építjük, rakjuk a nyelvben és érzés
ben egységes Magyarország alapját.

Örökös munka itt a mi életünk, de hisz a 
tanító arra született, hogy dolgozzék folyton. A 
munka gyümölcse lesz aztán a bizalom, melyet 
ha már megszereztünk: jön utánunk a tábor még 
a pokol kapuján is keresztül

Van még egy féreg, amely a vendvidéki ta
nítók közt pusztít: az egyenetlenség, az irigyke
dés. Nálunk ez sincs meg. Miért is, hisz egy
formán szegények vagyunk mindnyájan, rendel
tetésünk, hivatásunk ugyanaz, tehát nincs mit s 
miért irigyelni.

Meg kell jegyeznem, hogy amiket itt elmon
dottam, az nem akar támadás vagy kihívás lenni 
a vendvidéki magyar tanítók ellen s hogy ezt be
bizonyítsam, meg kell mondanom, hogy ha nem 
kerültem volna Slavoniába tanítónak, talán soha
sem tudnám, hogy mit kell s mit lehet tenni ha
zánk, nemzetünk és nyelvünk érdekében.

KONTLER GYULA, Julián-tauitó.

ALSÓLEND VAI HÍRADÓ

Megnyillott a telefon.
A pécsi m. kir. posta és távirda igazgató

sága ezennel közhírré teszi, hogy Zalavármegye 
alsólendvai, illetve novai járás iban levő A l s ó 
le n  d v a  és N o v a  községekbe 11 újonnan létesített 
törv. hatósági távbeszélő központok —  a zaia- 
egerszeg- ;«áktornyai törvén;, hatósági távbeszélő 
áramkörben —  folyó hó 20-án megnyittattak és 
egyúttal a belföldi forgalomba is bevonattak.

A VASMEGYEI 
T .^PÉNZTÁR

R É S Z V É N Y T Á R S A S Á G

á r u o s z t á l y a
SZOMBATHELY.

A j á n l :  Mindennemű mezőgazdasági 
és ipari gépeket, malomberendezéseket, 
b e n z in -  és n ye rso la jn io to ro ka t, 
csé p lő gé p-ga rn itúrá ka t, g é p -  és 
n yerso la ja t, műszaki cikkeket, zsák, 
ponyva és kötélárukat, mindennemű 
m űtrágyá i ka rte lle n  k iv ü l, v e t ő 
in a g v a k a t, ei ótakarmány féléket, b e l
fö ld i és porosz kő szenet, kovács
szenet, nieszet és cementet, tűzoltó- 

felszereléseket, stb.

r r  Mérsékelt árak! rz
Méltányos fizetési feltételek! 

K özponti iro d a : K őszegi-utca 2. 

R a k t á r :  Széli K álm án-utca 25.

Á ra já n la tta l és kö ltségvetéssel 
d íjm entesen szo lgá lunk.

Képviselők minden községben kerestetnek.

HÍREK.
Egyházi kinevezés. K e c s k é s  Ferenc 

muraszentmártoni plébános elhunytéval megüre
sedett felsőmuraközi esperesi és r katli. egyház
kerületi tanfelügyelői állást a zágrábi szentszék 
Fi 11 p i c h Lajos drávavásárhelyi plébán ossal, a 
Csáktornyái választókerület volt orsz képviselőjé
vel töltötte be.

—  K inevezés. A ni. kir. vallás- és közokta
tásügyi miniszter K is s  Dénes alsólendvai állami 
polgári fiúiskolái igazgatót a Vili. fizetési osz
tályba, S o m o g y i Imre és B it te ra  Béla alsó
lendvai áll. polgári fiúiskolái tanárokat pedig a 
IX. fizetési osztályba nevezte ki.

Köszönetnyilvánítás. Az alsólendvai 
fiatalság Szilveszter-esti táncmulatságának tiszta 
jövedelmét, 114 koronát a Szépitö-Égyesiiletnek 
adta ;it. A rendezőségnek ez utón mond hálás 
köszönetét a Szépitő-Egyesület.

A szerdai vásár. Szerdán országos vá
sár volt városunkban. A vásár —  mint mondani 
szokás még a közepes mértéken* is alul ma
radt, aminek legfőbb okát abban leljük, hogy az. 
országos vásárok sikerűItségét biztositó marha
vasár a városunkban és a vidéken fellépett száj 
és körömfájás miatt elmaradt s ezért a falusiak 
egy igen tekintélyes része nem jött be a csonka 
vásárra. Talán ennek tulajdonítható az a körül
mény is, hogy a kínálat is feltűnően kicsi volt 
és hogy igen sok kereskedő nem tartotta érde
mesnek a portékáival vásárunkat felkeresni. De 
a vásár publikumának redukálásában ez egyszer 
szerep jutott a hideg időjárásnak is, amely szin
ten ellenségéül szegődött azoknak, akik a szerdai 
vásárhoz reményeket fűztek.

A b e la tin c i „csoda .41 A körösbányai 
mágneses leány hihetetlen esete után a legfrissebb 
csoda kétségtelenül az, ami ké. hét óta Belatin- 
con történik. Belatincon, a jámbor vendek e ba
rátságos kis falujában, két 'hét óta se kisebb, se 
nagyobb dolog nem történik, minthogy hol itt, 
hol meg ott tűnnek fel az —  ördögök, termé
szetesen a stilszerii vasvillával és lánccal, izzó 
parazsat okádva, derékig kiöltött nyelvvel. A túl 
világi vendég eddig egyedül egy G la v á c s  Iván 
nevű vend atyafinak jelent meg, de annak olyan 
alaposan megjelent, hogy a derék vend még ma 
is nyög, ha az ördög éjjeli látogatásaira gondol. 
Glavács Iván előtt legelső Ízben röviddel a ka
rácsonyi ünnepek* után jelent meg az ördög egy 
zord éjszakán s mindjárt azon kezdte, hogy a 
megrémült Clavácsot meglehetősen gyengédtele- 
nül az ágyról a földre ráncigálta, közben pedig 
izzó parazsat köpködött reá. Lehet gondolni, 
mennyire megrémült a boldogtalan ember, aki 
másnap fogvacogva mesélte a faluban a rémii- 
letes esetet. A derék vendek persze már az első 
percben esküvel merték volna bizonyítani, hogy 
minden úgy történt, amint Glavács mondta és 
napokig törték a fejüket azon, hogy miképpen 
lehetne Glavácsot az ördög látogatásaitól meg
szabadítani, annál is inkább, mert Glavács nap
nap után rémületesebb históriákat mondott az 
ördög viselt dolgairól. Miután ilyen módon sike
rült az egész község száz meg száz hiszékeny 
emberét az ördög-mesével „faihoz támasztani," 
a dolog híre eljutott öt steier ember füléhez, akik 
nyomban vállalkoztak arra, hogy jó pénzért k i
csalják az ördögöt Clavácsék házából. A jó bela- 
tinciak örömmel fogadták az öt steier ember 
ajánlatát és fizettek, mint a köles. Az öt steier 
pedig most vasárnap, mint egy újkori Messiás, 
megjelent a faluban, Glavácséknál és a szoba 4 
sarkába szentelt vizet csepegtetett. Közben meg
ittak 9 liter bort, megettek 7 tál kocsonyát, le
eresztettek utána 3 tábla szalonnát és kijelentet
ték, hogy az ördög eltűnt. Azután bezsebelték a 
„tiszteletdijat" és az ördög után ők is eltűntek. 
Es Glavács Iván ezóta nem lát ördögöket és a/ 
ördögök oda se néznek Glavács felé. —  Ez tör
tént az Urnák 1911 -ik esztendejében Magyaror
szágon, az ösbutaság nagyobb bizonyságául.

Baleset. Vasárnap este ngy 7 óra tájban 
súlyos baleset érte V ra n c s ic s  Sándor helybeli 
kir. járásbirósági Írnokot. Vrancsics a Szentjános- 
utcában levő lakására akart menni, miközben a 
főutcának az Arnstein-féle ház előtti részén —  
amint egy sétáló hölgycsoportot kikerült olyan 
szerencsétlenül lépett le az aszfaltról, hogy egyik 
lába bokában eltörött. A súlyosan sérült írnokot 
dr Briinner József orvoshoz vitték, honnan az első 
segély után kocsin szállították a lakására.
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Uj ta n ító n ő . A vallás- és közoktatás
ügyi miniszter t i  rész Malvin oki. tanítónőt ki
nevezte a lendvavásárlulyi áll. elemi iskolához 
rendes tanítónőnek

Nem engedélyezett gyűlés. Vasárnap 
délután a helybeli épitőnamkásoknak a szoeiáliz- 
nuis iránt fogékony részé a Deutsch-féle ven
déglőben nyilvános gyűlést akait tartani, h ir sze
rint azért, hogy a szocialista eszméknek váro
sunkban propagandát csináljon. A gyűlésre s í k c - 
riilt megnyerniük egy neves vidéki agitátort, aki 
a jelzett napra lerándult Alsólendvára, de a 
gyűlést az utolsó órákban a főszolgabiróság be
tiltotta azzal az indokolással, hogy a rendezők a 
nyilvános gyűlést elmulasztották írásban, a tör
vényes 48 lírával előbb a hatóságii .1 bejelenteni 
és kérelmezni. A betiltó végzés foganatosításával 
a főszolgabiróság a csendörörsöt bízta meg, de 
miután a határozatot a gyűlésre összegyűlt mun
kások békésen tudomásul vették, a kivonult 
csendőrüknek a gyűlés helyéül kitűzött Deutsch- 
féle vendéglőben aktív szerepük nem akadt.
Mint halljuk, a gyűlést egyik legközelebbi vasár
napon tartják meg a munkások.

A nya kö nyvve zető  helyettes. Á rv a y  
Lajos alispán az alsólendvavidéki anyakönyvi ke
rületbe anyakönyvvezető helyettessé B ir ó  József 
segédjegyzöt nevezte ki.

T a karékp én ztá ri közgyűlés. Az Alsó- 
lendvai Takarékpénztár ez évi (XXXVIIl-ik) köz
gyűlését február hó 18-án délután 2 órakor tartja 
meg saját helyiségében. Tárgysorozat a következő: 
I, A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítésére két 
részvényes választása. 2. Az 1910. évi üzlet
eredményről előterjesztendő igazgatósági jelentés.
3. Ugyanazon évi zárszámadás és mérleg felül
vizsgálása, valamint az elért jövedelemnek az 
igazgatóság és fe.ügyelő-bizottsági jelentés alap
ján mikénti felosztása. 4 Az igazgatóság es 
felügyelő-bizottságnak a felmentvény megadása. 
5. Esetleges indítványok.

A Belatine-Vidéki Takarékpénztár ez évi 
rendes közgyűlését február hó 9-én tartja meg 
Belatincon, saját helyiségében.

Á the lyeze tt körjegyzőség. Zalavár- 
inegye alispánja értesítette Aisólendva nagyközség 
elöljáróságát, hogy a kányavári körjegyzőséget 
és anyakönyvi kerületi székhelyet Szentadorján 
községbe helyezte át.

—  A vásár után. Csütörtökön este, a vá
rosunkban megtartott országos vásár után hangos 
volt a helybeli Deutsch-féle korcsma a mulatozók 
lármájától, énekétől. Hármasmalmi legények és 
éjjeli szállásra odaszorult székely vásárosok mu
lattak vegyesen, kezdetben csak szép csendesen, 
később hangosabban és mire ráborult az ivóra 
az est sötétje : duhajkodva, egymással kötekedve. 
A legszájasabbak G e re n c s é r János és István, 
V a rg a  Miklós és K iih á r  István voltak, akik 
midőn kifogytak a nótából, belekötöttek a korcs
mában tartózkodó székely vásárosokba és min
denféle csufondáros szavakat kiáltoztak feléjük. 
A jámbor székelyek egy ideig csak tűrték a min
den áron verekedni akaró hős hármasmalmiak 
sértegetéseit, de aztán feltámadt bennük a szé
kely vér, amelynek a vers szerint „minden cseppje 
drága gyöngyöt ér“  és keményen visszavágtak a 
provokálóknak. Ebből aztán csinos kis parázs
verekedés támadt. Székek, üvegek emelkedtek a 
levegőbe s pár perc alatt úgy nézett ki a korcsma, 
mint egy harctér, ahol javában folyik a háború. 
A csatának több sebesültje van, de ezek közül 
a legsúlyosabban sérült meg egy L á z á r Károly 
nevű székely ember, akinek a balkarját csúnyán 
elgyalázták a hős hármasmalmiak. A harc még 
tovább is fejlődött volna, hogyha a vendéglős 
Lázárt, akinek a vérére a hármasmalmiak leg
jobban megszomjaztak, el nem bujtatja a pad
láson. Erre a hős legények tehetetlen dühükben 
nekirontottak a korcsma berendezésének és ami 
kezük ügyébe került, azt összetörték. A legények 
ellen súlyos testi sértés és idegen vagyon ron
gálása címen tettek feljelentést a helybeli kir. 
járásbíróságnál.

M ik o r  a k is b iró  téved. Lentiben és 
Pákán a múlt hét elején a kisbiró kidobolta, hogy 
a január 25-iki alsólendvai vásár egyáltalán nem 
lesz megtartva. Ez az oka, hogy a két nagy köz
ségből összesen 2 ember sem jött be a vásárra. 
Úgy látszik, a marhavásárra vonatkozó betiltást 
félreértette a két kisbiró.

Népesedés. Csáktornyának 48 Hl, Keszt
helynek 7227. Sümegnek 5611 és Poriaknak 4930 
lakosa van a minapi népszámlálás szerint.

—  Fe llépett a m arhavész. A városunkban 
és a vidéken hónapokon át pusztító sertésvész 
okozta károkat még ki sem heverték gazdáink, 
már újból —  még súlyosabb —  veszedelem szakadt 
a nyakukba. A múlt héten Als lendván fellépett 
a száj- és körömfájásnak ismert állatbetegség s 
egy hét óta olyan magas rekordot ért el hogy 
ma már 9 gazdának nem kevesebb, mint 23 mar
hája sínylődik a veszedelmes kórban. Tegnap 
délig 23 beteg állatot jelentettek be községünk 
elöljáróságánál, de azt hisszük, hogy ennél nem 
kevesebb azoknak a beteg marháknak a száma 
sem, amelyeket a gazdájuk nem jelentett be a 
hatóságnál. A község elöljárósága mindent elkö
vet, hogy a gazdáinkra szakadt eme újabb ve
szedelmet mielőbb és minél hathatósabb módon 
elfojtsa és ezért figyelmeztette a gazdákat, hogy 
a beteg állatokat azonnal bejelentsék, mert az el- 
titkolókat a törvény szigora fogja sújtani.

Uj sz in ike rü le t. Csáktornyáról írják: 
F e h é r Vilmos, előnyösen ismert színigazgató, 
uj szinikerület alakításán fáradozik, melybe Csák
tornya is belevonatnék. A kerület megalakításával 
társulatát tetemesen megnagyobbítaná, díszlet és 
ruhatárát teljesen felszerelné s az énekes elő
adások biztosítására zenekart is szervezne. Ezt 
azonban csak akkor valósíthatja meg, ha Csák
tornyán is szinpártoló egyesület alakulna, mely 
ingyen helyiséget vagy megfelelő városi segélyt 
eszközölne ki a színtársulat részére. S zál ma y 
József jár. főszolgabíró a kérvényt lehető pártoló 
elintézés végett a város elöljáróságához tette át.

A „Vasárnapi Újság" január JH-iki száma első 
helyén Ugrón Gábor arckénét ko/li érdekes cikkel ; képet 
közöl Ugronról mint szónokról és temetéséről is. A to
vábbi képek közt vannak a főrendiház uj tagjainak arc
képei, Curiéné s a vele szentben akadémikussá választott 
Branly képe, képek a postata arékpénztár palotájából, 
Szotnory Dezső darabjának, „A rajongó Bolzay leánynak" 
nemzeti színházi előadásáról, a magyar footbal bajnoki csa
pat külföldi mérkőzéseiről, Fintn István, a szamosujvari 
rab-szobrász müveiről stb. Szépirodalmi olvasmányok: 
Rákosi Viktor regénye, Szentere György novellája. IV- 
terdy Andor és Varságlt János verséi, Marcelle Tinayre 
francia regénye. Ügyelt kó/lemények : az elhunyt l.ánc/y 
Gyula arcképe, ezikk az amerikai milliomosok jótékonysá
gáról, tárcacikk a hétről s a rendes heti rovatok : Iroda
lom és művészet, sakkjáték stb. —  A „Vasárnapi Újság" 
előfizetési ára negyedévre ;■ korona, a _Világkrónika"-val 
együtt t> korona. Megrendelhető a „Vasárnapi Újság" ki- 
adóhivatalában (Budapest. IV. Cgvetem-utca 4.). Ugyanitt 
megrendelhető a „Képes Néplap" a legolcsóbb újság a 
magyar nép számára, félévre 2 korona 40 fillér.

A népszám lálás eredm ényei. Az alsó- 
lendvavidéki körjegyzőség a körzetében megej
tett népszámlálás eredményéről a múlt héten szí
veskedett értesíteni bennünket. A statisztika sze
rint Bánuta községnek 118, Csentevölgy község
nek a hegyiekkel 858, Lendvahidvégnek 219, 
Lendvahosszufalu községnek a hegyiekkel 1490, 
Petesháza községnek a majorbeliekkel 896 és 
Völgyifalu községnek a hegyiekkel 608 lakosa 
volt 1911. január 1-én.

H irde tm ény. A is ó le n d v a  nagyközség 
elöljárósága ez utón teszi közhírré, hogy a sop
roni keresk. és iparkamara bel- és kültagjainak 
választása Zalaegerszegen folyó hó 31-én tarta- 
tik meg. Alsó endva kereskedőit és iparosait a 
választáshoz ez utón hívja meg az Elöljáróság.

—  Az ő rü lt em ber rém tette . A városunk
tól nem messze eső Szigethegyen borzalmas 
eset történt. K ir á ly  Péter szigethegyi lakos, ki 
nemrég tért haza Amerikából, a héten megörült. 
A szerencsétlen ember a konyhában lévő késsel 
kiszúrta saját szemeit s testét rémesen megcson
kította. A házbeliek csak későn vették észre ret
tenetes tettét, de segíteni már nem tudtak rajta. 
Pár perc múlva a nagy vérvesztés miatt meghalt. 
Királyt a pénz után való vágy őrjítette meg. Né
hány évvel ezelőtt Amerikába ment, ott azonban 
csak tengődött s pénz nélkül jött haza. Itthon 
aztán gyakran deliriumos jelek mii.atkoztak rajta 
s hozzátartozói be is akarták vinni a zalaeger
szegi tébolydába, de nem engedte magát. A sze- 
szerencsétlen embert nagyszámú családja gyá
szolja.

T o lv a j c igány. A muraszerdahelyi csend
őrség egy B a lo g  György nevű cigány után nyo
moz, aki vidékünkön kóborolván, Bányaváron 
nagyobb lopást követett el. A cigányt utolj íra 
szerdán az alsólendvai vásáron látták.

Ö ngyilkos postam esternő. T ó th  Ilona 
gógánfai postamesternő a napokban öngyilkos 
lett. Forgópisztolyával háromszor lőtt mellébe s 
a golyók a szivburkof ütötték át. Az öngyilkos
ságot S e m c t k e József gógánfai földbirtokos egyik 
cselédje vette észre. Semetkéék azonnal a posta- 
hivatalba siettek, hol székében hátradőlve talál

ták a leányt, melléből patakzott a vér. Ágyba 
fektették s orvos segítségét vették igénybe, de 
az állapota oly súlyos volt, hagy nem lehetett 
rajta segíteni. Reggelre meghalt.

Tűz. Szerdán éjjel tűzi lárma verte lei 
városunk lakosságát éjszakai nyugalmából. A tűz 
a vasúti á.iomás mellett, a Biau fele vendéglő 
közelében volt, ahol több kazal szalma és széna 
volt felhalmozva, melyek közül az egyik kazal 
kigyulladt. A magasan égő és az egész várost 
megvilágító lángok S tra u s z  Flórián esperes- 
plébánosnak 560 korona és B la u  Sándornak 20 
korona értékű szalmáját és szénáját hamvasztot
ták el. Blau kára biztosítás utján megtérül, inig 
az esperes-plebános három elégett kazalja nini 
voit biztosítva. A tűz oka valószínűleg gyújtoga
tás. A vizsgálat megindult.

Kútba u grott. A barcsi csendórség el
fogta D o b e c s  Mária 35 éves ludbregi illetőségű 
cigánynöt, aki Zalában és Somogybán számos 
lopást követett el. A csendórség. tekintettel a no 
liorvát illetőségére, a szomszédos liorvát csendőr 
ségnek akarta átadni, de midőn a liorvát csendőr- 
őrsvezető el akarta vezetni, Dobecs Mária a/ 
őrszoba előtti nyitott kútba vetette magát. Az 
egyik csendőrnek sikerült ugyan megkapni, azon
ban az erős nő kiszabadította magát a csendőr 
kezeiből. A kutból már csak holtan tudták kihúzni.

M e g fo jto tta  a gyerm ekét. A titokban 
született kisgyermekek száma szaporodott meg 
szerdán a zalamegyei Erzsehegyen. Azaz. hogy 
nem szaporodott, mert a bűnös anyák száma lett 
eggyel több. —  Horváth Tiborc Bábi 17 éves 
leány ölte meg újszülött gyermekét s a megfojtott 
ártatlanságot atyjának lakásán egyik lakatlan szo
bában az ágy szalmájában rejtette el. A titok 
azonban napfényre került. A szomszédok felhív
ták a csendórség figyelmét a leányra, ki aztán a 
keresztkérdések alatt bevallotta szörnyű bűnét s 
előadta a holttestet is. A vizsgáló biró intézke
désére egyellöre szabadlábon maradt a fiatalkora 
bűnös.

„Ország-Világ". Szerkesztik Yaradi Antal ér. 
és Fáik Zsigáimul ür. A legutóbbi száma a mindenk u 
gazdag tartalommal megjelenő és közkedveltségnek ör
vendő szépirodalmi képes hetilapnak szintén erdekes es 
tartalmas. Az utóbbi szám folytatólagosan közli regényeit, 
továbbá vannak e számban kitűnő elbeszelesek, versek 
. :sztrációi közül különösen ki kell emelnünk a szemét
elégetést feltüntető képeket, a nagyfont ssagu közgazda
sági és közegészségügyi kérdést Fodor István, a Buda
pesti Általános Villamossági Részvénytársaság vezérigaz
gatójának legutóbb megjelent müve tárgyalja, melyből az. 
erdekes illusztrációk ál lettek véve. Szép képet közö. 
Zseny József esküvőjéről. Közli Carmen Sylva legújabb 
arcképét es még számos illusztráció díszíti a nagy elter
jedtségnek örvendő szépirodalmi képes hetilapot. Bő tájé
kozást es érdekes közleményeket nyújtanak meg a köv. 
rovatok: Színház. Irodalom. Művészei. Hírek. Különfélék 
stb. Az „Ország-Világ" kiadóhivatala (Budapest, V.. Hold- 
utca 7.) kívánatra ingyen küld mutatványszámot. A lap 
előfizetési ára: Egész evre lő K, félévre « K és negyed
évre 4 korona.

Nyilttér.*)
Az „A LS Ó LE N D V A I H ÍR A D Ó - 

tek. szerkesztőségének
Aisólendva.

Tekintetes Szerkesztő U r!
Tudomásomra jutott, hogy Lcndváról való eltávo

zásomat szökéssel hozták kapcsolatba, bátor vagyok le
hat a tek. Szerkesztő urat kérni, hogy becses lapjában az. 
alábbi soroknak helyet adni méltóztassék:

Én igenis eltávoztam Lcndváról f. hó 17-én az es
teli vonattal, de megelőzőleg már sok helyütt elbúcsúztam 
és hogy mégis ily hirtelen c.utaztam, annak oka nem a 
szökésben, hanem abban keresendő, hogy láttam, hogy 
adósságaim rendezését levelezés utján nem pcrfcctuálhatom, 
és így több úriembernek a tanácsára is jobbnak láttam 
családommal e tárgyban személyesen tárgyalni, és e tár
gyalások állal el is ériem azt, hogy adósságaim rövid 
időn bellii teljesen rendezve lesznek.

Nagyon szépen kérem lehat Aisólendva művelt tár
sadalmi közönségét, méltóztassék irányomban tauusitoti jó
akarata véleményét egy pár rosszakaratú megjegyzés miatt 
nem megmásítani, mivel azt hiszem, hogy az, ha egy fia
talember adósságot csinál és annak rendezése végett csa
ládjához elutazik, úgy az még nem szökés és nem bün- 
etendő cselekmény.

Legyenek hitelezőim teljesen nyugodtak, nálam egy 
krajcárt sem fognak elveszíteni es biztosan tudom, hogy 
rövid időn belül be fogják látni, hogy cselekedetem he
lyes volt.

Levelem közzétételéért a tekintetes Szerkesztő ur
nák legöszintéhb hálámat és köszönetéinél kifejezve vagyok 

kész híve
Nagykanizsa, HŰI. január hó

LADÁNYI SÁNDOR.

*) Az e rovatban közüliekért nem vállal felelős
eget a Szerkesztő.
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kor. fill. kor. fill. kor. fill. kor. fill.
Vagyon: Teher:

Pénztár............................... számlának 15025 46 R észvénytöke..........................számlától 280000
Váltó ............................... „ 1114316 91 T a rta lé k -a la p .......................... 30000 _  (
Jelzálog-kölcsön . . . . „ 373574 72 B e té t ....................................................... 530933 20
Kezeseit „ . . . . 38677 — Hetibefizetési betét . . . .  „ 120664 — 651597 20
Heti befizetési kölcsön 182720 — Átruházott kölcsön . . . . 184084 68
Folyó szám la..................... „ 16149 40 Visszleszámitolt váltó . . . 606153 40
Előleg kölcsön . . . . „ 6868 80 O sztalék....................................  „ 120 —
Felszerelés.......................... „ 532 04 Betét-kamat 10" „ adó . . . 1333 84
Óvás k ö ltsé g ..................... „ 192 06 Átmeneti k a m a t ..................... 12199 29
É rtékp a p ír.......................... 18478 68 Heti bef. betét kamat tartalék 9391 33
Ingatlan............................... 14734 36 Nyereség és veszteség
Átmeneti té te l..................... „ 185 — áthozott nyereség a múlt é v rő l. . . 533 77
Átmeneti kamat . . . . ■

19506 58 az 1910. évi tiszta nyereség . . . 25547 50 2(5081 27

1800961 01 1800961 01

A ls ó le n d v a ,  1910. évi december hó 31-én.

KOTSCHY JÓZSEF
pénztárnok.

Dr. JÓZSA FÁBIÁN
igazg. tag.

BÜCHLER ADOLF
igazg tag.

ARNSTEIN BENŐ
igazg. tag.

KARABÉLYOS ELEK
elnök.

SZMOD1SS VICTOR
igazg. tag.

Dr. HAJÓS KÁLMÁN
igazg. tag.

WORTMAN BENŐ
igazg. tag.

OROSZ MÓR
igazg. tag.

VIDOCZY FERENCZ
főkönyvvezetö.

BOBAY GÉZA
igazg. tag.

Dr. BRÜNNER JÓZSEF
igazg. tag.

Fenti mérleg-számlát a szabályszerűen vezetett könyvekkel tételröl-tételre összehasonlítottuk, azokkal tökéletesen megegyezőknek találtuk.

A ls ó le n d v a ,  1911. január hó 14-én.

FREYER LIPÓT
felügv. biz. tag.

BITTERA BÉLA
feldgy. biz. tag.

KISS DÉNES
felügy. biz. elnök.

Árverési hirdetmény.
Mándy Samu végrehajtató javára, az alsó- 

lendvai kir. járásbíróság 908 Sp. III. 102 5 sz. 
kiél. végrehajtást és az alsólendvai kir. járás
im óság 1908 V. 704 10. számú kiküldetést ren
delő végzése alapján 200 K, 133 90 K, 200*85 K 
és 3380 K követelés s járulékai kielégítésére 
üöntérháza községben

f. évi január 31. napján d. u. 3 órakor
egy szürke kanca-ló és egy vastengelyes szekér, 
felír. 3-ik napján délután 4 órakor pedig lovak, 
szekerek, bolti berendezés, fa és egyéb ingóságok 
680 és 1080 kor ;a becsértékben bírói árv. utján 
fognak eladatni a köv ált. árv. feltételek mellett: 
Ha a tárgy becsértéke meg nem igértetnék, 
az a kikiáltási áron alul is a legtöbbet Ígérő által 
megvettnek jelentetik ki még akkor is, ha más 
árverelö által ígéret nem tétetett. Minden tárgy 
vételára azonnal készpénzben fizetendő, melynek 
lefizetése után az elárverezett tárgy a vevő b ir
tokába adatik. Ha a legtöbbet ígérő a vételárt 
azonnal le nem fizetné, a tárgy azonnal újabban 
árvereltetik s ez esetben a fizetést nem teljesítő 
árverelönek a netaláni többlethez igénye nincs, 
ellenben a netaláni kisebb összeget pótolni kö
teles és az árverés további folyamán részt nem 
vehet.

Alsólendván, 1911. január 17.
H a v e I, kir. bir. vhajtó.

53 911. végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Fleischman és Fiirst végrehajtató javára, a 

szombathelyi kir. törvényszék 910. 4741 p. sz. 
kielégítési végrehajtást és az alsólendvai kir. já
rásbíróság 1910. V. 230 8 . sz. kiküldetést ren
delő végzése alapján 805 kor. 04 fill. követelés 
s jár. kielégítésére üöntérháza községben

f. évi február hó 3-án d. u. 4 órakor
lovak, szekerek és egyéb ingóságok 2647 kor. 
becsértékben bírói árverés utján fognak el
adatni a következő ált. árverési feltételek m ellett: 
Ha a tárgy becsértéke meg nem igértetnék, az a 
kikiáltási áron alul is a legtöbbet ígérő által meg
vettnek jelentetik ki még akkor is, ha más árve
relö által ígéret nem tétetett. Minden tárgy vétel
ára azonnal készpénzben fizetendő, melynek le
fizetése után az elárverezett tárgy a vevő birto
kába adatik. Ha a legtöbbet ígérő a vételárt 
azonnal le nem fizetné, a tárgy azonnal újabban 
árvereltetik s ez esetben a fizetést nem teljesítő 
árverelönek a netaláni többletthez igénye nincs, 
ellenben a netaláni kisebb összeget pótolni kö
teles és az árverés további folyamán részt nem 
vehet.

Kelt Alsólendván, 1911. január hó 18.
H a v e 1 E de , kir. bir. vhajtó.

H i r r t í » t ó c o L r  ^vétetnek e lap kiadó- 
1111 U C l v o C K  hivatalában. --------------

18 d a r a b
Alsó-Lendva-Vidéki Takarékpénztári
r P Q 7 V P f l V  eladó. — Bővebbet e lop 
i c a z v c i i j f  kiadóhivatalában nyerhetni

A legújabb rendszerű motorcséplökészíetek, to
vábbá a legjobb benzin-, nyersolaj és szivógáz- 
motorok, valamint teljes malomberendezések 

legolcsóbban

TREBITSCH GYULA
motortelepén 13— m

Budapest, VI., Eötvös-utca 42. kaphatók.

Teljes jótállás! Könnyű részletfizetést
---------------- Árjegyzék ingyen! ----------------

Ezen jóhirü cég motorai könnyű kezelésük és nagy 
erőkifejtésük folytán az egész országban nagy el

terjed 'snek és közkedveltségnek örvendenek.

Egy kitűnő állapotban levő
10 éves „Clayton & Schuttleworth“-féle 6 lóerejü gőzcséplő- 
készlet, melynek kazánja újra van csövezve, teljes felszere
léssel, fecskendő, körfűrész, emelőcsiga és uj szíjakkal stb. 
nagyon jutányos árért eladó —  K ESZLER  ZSIGM OND-nál 
Alsólendván, Brenner-féle házban. Ezen cséplőgéphez 

7 8000 kereszt gabona szerződött cséplés van.

5900
közj. hit. bizonyítvány orvosoktól és magá

nosoktól igazolja, hogy a 
K A lS E R - fé le  M e ll-K a ra m e lla  

három fenyővel
rekedtség, hu
rut, elnyálká- 
sodás és gör
csös köhögés 

ellen legbiztosabban használhatók. 
Csomagonként 20 és 40 fillér, doboz

ban 60  fillérért
kapható Alsólendván Fuss F. N á n d o r

gyógyszertárában. ir,~ 13

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


